sentencie et declaracionis dicti infantis laudationem, confirmacionem, approbacionem et auctoritzacionem, et omnia alia et singula supradicta, quatenus faciunt et facere possunt in favorem dicte universitatis ville Tarrege et nundinarum ipsius ville, rata, grata, firma et valida semper habere et inviolabiliter observare. Et mandamus primogenito nostro aliisque successoribus et officialibus nostris et ipsorum, presentibus et futuris, quod ea omnia, tanquam utilitatem nostri patrimonii concernencia, firma habeant et observen, et faciant ab aliis observari. Iniungimusque nichilominus vicario et baiulo Tarrege ac baiulo Villegrasse aliisque officialibus regiis antedictis quod, si dicti homines Villegrasse seu alii quicumque, extranei seu privati, contra dictam sentenciam et provisionem dicti infantis venire presumpserit, penam predictam a contrafacentibus exigant, qualibet vice qua fuerit contrafactum, totaliter atque levent. Hancque nostram transaccionem et confirmationem, si et cum per partem dicte universitatis Tarrege requisiti fuerint, publicent voce preconis, ut inde universis et singulis pateat nemoque inde ignoranciam allegare valeat seu causari. Ad hec nos, dicti Raymundus Folqueti et Petrus de Segarra, sindici et procuratores predicti, de quo sindicatu et procuracione nostra, in quo seu qua est nobis atributa potestas subscripta et alia faciendi, constat per instrumentum publicum die lune, XI^a ianuarii, anno presenti confectum et clausum per Franciscum de Flovia, notarium publicum ville Tarrege et auctoritate regia per totam terram et dominacionem regiam, et de quo instrumento fuit facta fides notario infrascripto, facientes vobiscum, illustrissimo domino rege prefato, transaccionem et compositionem predictam, a vobisque dictam laudacionem, approbacionem et confirmationem recipientes sub forma superius declarata, promittimus, nominibus quibus supra, vobis, dicto domino regi et successoribus vestris ac notario infrascripto, pro vobis et eis ac omnibus illis quorum interest ac intererit et interesse potest et poterit, hec a vobis stipulanti et recipienti. Et iuramus in animas principalium nostrorum per Dominum Deum et eius sancta quatuor Euvangelia, corporaliter nobis tacta, quod ultra dictos viginti mille solidos, quos ista vice et de presenti dicto vestro thesaurario, nomine vestro, exsolvimus et tradidimus, dicta universitas perpetuo solvet vobis et successoribus vestris seu baiulo generali Cathalonie, qui est et fuerit pro tempore, nomine vestro et successorum vestrorum, seu alii ad predicta deputando dictos trecentos solidos Barchinonensium in dicto festo Nativitatis Domini annuatim. Pro quibus attendendis et complendis, obligamus vobis dicto domino regi, et successoribus vestris omnia bona dictae universitatis et singularium eiusdem, presentium et futurorum, tam habita quam habenda, renunciantes beneficio nove constitutionis et dividende accionis et restitucionis in integrum, et omnibus aliis legibus et iuribus, constitutionibus et consuetudinibus quibus posset in hiis contradici vel fieri quovis modo.

fidelibus procuratori Cathalonie, vicario et baiulo Tarrege, baiulo Villegrasse aliquis universis et singulis officialibus et portariis nostris, dictorumque officialium locatenentibus, qui nunc sunt et erunt pro tempore, ad quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem.

Quia nos cum carta nostra, sigillo pendenti magestatis nostre munita, data² ut infra, quandam sentenciam, declaracionem et provisionem per inclitum infantem Petrum, karissimum patruum et tunc locumtenentem nostrum generalem, latam in questione seu controversia que vertebatur inter paciarios et probos homines Tarrege, ex una parte, ac paciarios et probos homines Villegrasse, ex altera, super celebracione nundinarum Villegrasse, duximus confirmandam penasque in dicta sentencia appositas contra non observantes eandem, ab ipsis non observantibus exigi providimus et levare, ut in dicta carta, in qua est inserta dicta sentencia, laciis continetur, eapropter, cum velimus omnino dictam sentenciam ipsiusque nostram confirmationem in omnibus et per omnia observari, vobis et vestrum singulis dicimus et mandamus expresse quatenus vos, dicti officiales, quocienscumque requisiti fueritis pro parte dictorum paciriorum et proborum hominum Tarrege, dictas sentenciam et confirmationem publicari sollempniter faciatis, nec minus vos, dicti officiales et portarii, exigatis et levatis dictas penas a quibuscumque contrafacientibus nostro erario aplicandas.

Datum Perpiniani, sub nostro sigillo pendenti, XVIII^a die ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto.

Examinavit Raimundus.

1. et manca al ms.
2. data, al ms. datam.

175

1356, març, 13. Lleida

Pere III concedeix a la universitat de Tàrrega que les imposicions recaptades al dit lloc, amb motiu d'altres donatius fets al monarca, puguin continuar recaptant-se fins que la nova proferta que li havien feta, i les despeses derivades, siguin satisfetes.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 15v.

Que tingam les imposicions tant e tant longament fins que complidament nos sie satisfeyt de ço que la vila li à donat en lo do noveylament atorgat al senyor Rey!

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Rossilionis et Ceritanie, contemplatione doni sive proferte per universitatem Tarrege noviter nobis facte, tenore presentis concedimus vobis, probis hominibus universitatis iamdicte, quod illas impositions que de nostri assensu et voluntate in loco iam

- [A]. Original perdut.
 B. LPT, III, 31v.

Quod omnes capti per procuratorem generalem Cathalonie, postquam per duos dies ipsos captos detinuerit, ad carcerem comunem dicte ville teneatur remitere.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, ad supplicationem universitatis proborum hominum ville Tarrege propterea nobis factam, tenore presentis statuimus ac etiam ordinamus quod omnes capti et capiendi in loco predicto per procuratorem nostrum Cathalonie ac alios officiales nostros seu de mandato eorum, postquam per duos dies ipsos captos in eorum captione tenuerint, ad carcerem comunem dicte ville teneatur remitere indilate. Mandantes eidem procuratori nostro Cathalonie ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quatenus ordinationem nostram huiusmodi, dum nobis placuerit, teneant finiter et observent et observare inviolabiliter faciant, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rey testimonium presentem vobis fieri iussimus nostro sigillo secreto munitam.

Datum Illerde, XIII^a die marcii, anno a nativitate Domini M^oCCCL^o sexto.

Examinavit Raimundus.

178

1356, juliol, 1. Perpinyà

Pere III, davant la queixa dels síndics de la universitat de Tàrrega que el carceller es lucrava deixant els presoners genovesos a singulars i que, a més, demanava el corresponent salari per la custòdia, ordena al batlle de Tàrrega que obligui als singulars que disposen de presoners genovesos, a tornar-los al carceller, el qual cobrarà el salari corresponent per la dita custòdia.

- [A]. Original perdut.
 B. LPT, III, 30v-31r.

Super carcere.¹

Petrus, Dei gratie rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, fideli nostro baiulo ville Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

Oblata nobis per sindicos universitatis ville predicte, ad nostram curiam noviter destinatos, suplex petitio continebat quod Bernardus Bort, carcellarius dicte ville, a nostra curia quandam literam duxit obtinendam, in qua inter alia continetur quod vos ad instantiam² ipsius Bernardi compellere debeatis paciarios et probos homines dicte ville

concedimus vobis, paciariis et probis hominibus ac universitati et singularibus antedictis ac omnibus habitatoribus ville predicte, quod possitis habere et habeatis decanum in perpetuum in dicta villa Tarrege, et quod idem decanus Tarrege semper in dicta villa et non alibi, legitimo tamen impedimento cessante, habeat residenciam personalem et domicilium tenere et fovere, quem quidem decanum seu decanos nos seu successores nostri ad dictum officium decanatus duxerimus vel duxerint eligendos, qui debite officium suum in dicta villa exequantur ac iurisdiccionem ecclesiasticam, civilem et criminalem, possint et debeant exercere libere, et omnia alia facere que ad iurisdiccionem nostram pertinere noscantur, prout in aliis decanatibus nostre diocesis fieri est assuetum et prout in constitutione seu constitutionibus sinodalibus ecclesie nostre Vicensis continetur, promittentes vobis et vestrum cuilibet quod predicta omnia et singula, in presenti concessione et gracia per nos vobis facta, attendemus, complebimus et observabimus et compleri et observari faciemus, ut prefertur. Iniungentes cum hac eadem in virtute sancte obediencie universis et singulis officialibus, vicariis et procuratoribus ac subditis nostris, tam presentibus quam futuris, quatinus presentem nostram concessionem vobis observent, et contra eam non veniant nec aliquem contravenire permittant quavis causa. In quorum testimonium presentem vobis fieri et sigilli nostri appendiciei munimine iussimus roborari.

Datum Vici, XIII^a die mensis augusti, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto.

Raimundus, episcopus.

180

1356, setembre, 12. Perpinyà

Pere III mana als paers de Tàrrega que cal el consentiment del Consell General de la vila quan el Consell particular vulgui fer donacions superiors a cent sous.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 13v.

a. TURULL/RIBALTA, ap. 16, pàgs. 216-217. (de B)

Que dels béns de la vila no sie feyta donació de C sous a amunt sens conssey general.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fidelibus nostris paciariis et consilio, qui nunc sunt¹ et pro tempore fuerint, ville Tarrege, salutem et graciam.

Oblata nobis per sindicos universitatis dicte ville suplex peticio continebat quod temporibus retrolapsis paciarii et consilium, qui et quod fuerunt dicte ville, fecerunt plures et diversas donaciones et

attendentes nos indixisse noviter seu convocasse exercitus Cathalonie pro faciendis aliquibus enantamentis et processibus, quos facere intendebamus et intendimus personaliter et alias inter cetera loca et universitates Cathalonie, vos, fideles nostros paciarios et probos homines ville Tarrege, composuisse ac convenisse nobiscum super exercitus dicte ville, ita quod detis seu ex causa huiusmodi redempcionis quindecim mille quingentos sólidos barchinonenses, et quod non teneamini ire in dictum exercitum. Ista vice, attendentes etiam quod, pro eo quia nos in presenti oportunos et notabiles facimus opperatus tam equitum quam peditum, nedum ad¹ obviandum et resistendum inconsultis motibus regis Castelle, qui contra nos et gentes nostras movit guerram absque aliqua ratione, seu etiam ad dampnificandum eundem et gentes et terras ipsius qui temere et contra pacta et conventiones pacis inter nos et ipsum vigentis et iuramento et homagio roborate, nullo difidamento previo nec redditis seu restitutis pactis et conventionibus supradictis, invasit primitus regnum nostrum Valencie et postea Aragonum, et dampna quampluria intulit in eisdem, ingeritur vobis dubitationis² materia ne pro tempore posset dici vel allegari quod dictos exercitus indixissemus ratione dictae guerre eosque ducere vellemus seu valeremus extra limites Cathalonie et quod pararetur vobis preiudicium pretextu redempcionis predicte, ideo ad supplicationem vestram super hoc nobis factam volumus, recognoscimus et concedimus, tenore presentis perpetuo valiture, vobis paciariis et probis hominibus supradictis quod dicta de causa non possit vobis aut universitati dicte ville aliquod preiudicium generari. Quinimo privilegia, franquitates et immunitates, si qua habetis de non exeundo aut non valendo compelli ad exeendum per modum exercitus extra limites Catalonie, remaneant vobis salva et salve pariter et illese. Retinemus tamen³ nobis et successoribus nostris quod, si ius nobis competit quomodocumque adducendum et ducere valendum exercitus Catalonie extra limites aut principatum Cathalonie, in tali casu vel simili aut alias ipsum ius remaneat⁴ nobis salvum, presenti concesione aut recognitione in aliquo non obstante. In cuius rey testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo⁵ secreto munitam.

Datum in Montalbo, XVII^a die octobris, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o L^o sexto.

Vidit Bernardus.

1. *ad manca al ms.*
2. *dubitacionis, al ms. dubitatonis.*
3. *segueix vobis ratllat.*
4. *remaneat, al ms. remaneant.*
5. *segueix sico ratllat.*

campsori Barchinone, assecurastis¹ et certo termino solvere promisistis, ideo huius rey contemplatione volumus et concedimus vobis et universitati ac singularibus dicte ville quod hinc ad proximum instans festum Resurreccionis Domini non tenamini nec compelli, distringi² aut forciari positis per nos aut alium loco nostri aliquo casu seu aliqua ratione, cogitata vel inex cogitata, ad faciendum exercitum in aliquam seu alias partes nisi pro execucione iusticie, que fieret intra vicariam dicte ville. Et hanc concessionem facimus vobis simpliciter et absque aliqua alia condicione, postquam superius expressata. Similem quoque concessionem facimus vobis contemplacione qua supra a dicto festo Resurrectionis Domini ad unum annum, nisi tamen exercitus indicerentur per nos seu de nostri mandato generaliter per omnes vicarias Cathalonie, quo casu faciat et transeat prout in eo modo quo alie universitates Cathalonie facient et transibunt, ita quod serventur in vobis ea forma et modus que et qui servabuntur³ in aliis locis et universitatibus supradictis. In cuius rey testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo secreto munitam.

Datum in Montealbo, XVII^a octobris, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o L^o sexto.

Vedit Bernardus.

1. assecuraastis, *al ms.* assescuratis.

2. segueix et ratllat.

3. servabuntur, *al ms.* servabunt.

184

1357, gener, 9. Saragossa

Pere III ordena a la universitat de Tàrrega que no pagui el salari al porter Pere Real per una execució de 100 lliures barceloneses, ordenada per l'infant Pere contra la vila, fins que Pere Roig, jurisperit de Lleida, hagi determinat sobre la qüestió.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 27v-28r.

Que en Pere Real, porter, no aye de la universitat lo salari que li demanave per I^a execució de C lliures que y feye, fins que sie coneugut per en Pere Rotg, savi de Leyda.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardínia et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, fideli nostro baiulo ville Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

Pro parte paciariorum et proborum hominum dicte ville fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum Petrus Reall, porterius noster, nitatur facere exequitionem contra universitatem ville prefate ratione cuiusdam salarii quod asseritur sibi deberi per dictam universitatem pro certis diebus quibus asserit stetisse in villa pretacta vigore cuiusdam

ad dictam villam Tarrege vel ipsius terminum absque omni questione et contradiccione illius cuius est dictum castrum vel alicuius alterius pro eo, atamen ille qui colligit decimam pro illo cuius est dictum castrum, petendo ab ipsis probis hominibus decimam ipsorum prediorum et possessionum sibi dari, quam dare nullo consueverant tempore nisi secundum eorum bonam conscientiam, assistendoque ei nobili Raymundo de Angularia illiusque tractatu cuius est dictum castrum, cum equitum et peditum comitiva per vim et violentiam in termini dicti castri fecit decimari ipsa blada in ipso reperta termino ipsaque asportari ubicumque voluit ad sui libitum voluntatis in grave dicte ville preiudicium evidens et iacturam. Quare suplicarunt nobis super hiis de iustitia provideri. Ideo vobis dicimus et expresse mandamus quatenus ad evitandum bricam seu gerram, que inter dicum nobilem, ex una parte, et universitatem dicte ville, ex altera, posset evenire, humani generis prosequore instigante, ipsum nobilem incontinenti compellatis ad redendum et tornandum blada et alias res per eum, ut dicitur,¹ indebitē occupatas, previa ratione. Et hoc non mutetis aliqua ratione.

Datum Cesarauguste, vicesima sexta die iulii, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o quinquesimo septimo.

Visa Raimundo.

1. Segueix occupatas ratllat.

186

1358, novembre, 9. Montsó

Pere III assigna a Bernat d'Olzinelles, conseller i tresorer reial, i doctor en lleis, a determinar en la qüestió que enfronta els paers i prohomis de Tàrrega amb els de Cervera, amb motiu de la darrera concessió de fires feta pel monarcha a aquest últim lloc.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 22v-23r.

Carta que micr Bernat d'Olcineles conegué de la qüestió de la fira de Cervera ab Tarrega.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, dilecto consiliario et thesaurario nostro Bernardo de Ulzinellis, militi legumque doctori, salutem et dilectionem.

Ad humilem suplicationem paciriorum et proborum hominum ville Tarrege vobis dicimus et expresse mandamus quatenus in causa seu questione mota vel movenda inter dictos paciarios et probos homines Tarrege, ex parte una, et paciarios ac probos homines ville Cervarie, ex altera, pretextu nundinarum quas concessimus noviter dicte ville Cervarie, quam quidem causam seu questionem cum alia littera nostra vobis providimus comitendam, breviter mediante iusticia¹

per presentem universis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quatinus huiusmodi nostram concessionem et graciā firmam habeant et observent et contra non veniant quavis causa. In cuius rey testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo pendentī munitam.

Datum in villa Calataiubii, tricesima die ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, regnique nostri vicesimo quarto.

Subscriptis Eximinus.

1. et manca al ms.

188

1359, desembre, 11. Cervera

Pere III mana que no s'impedeixi que laics elevin recursos en corts eclesiàstiques en els casos en què concordi amb el dret o el costum.

[A]. Original no localitzat.

B. LPT, III, f. 128r-v.

Com al senyor rey plau que en los casos de dret atorgats puxe hom aver recoriment al cort eclesiàstica, no contrastant la prauimàtica sanció.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, nobili et dilecto consiliario nostro Berengario de Apilia, militi, gerenti vices gubernatoris in Cathalonia, necnon vicariis, baiulis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, vel locatenentibus eorumdem, salutem et dilectionem.

Continebat humilis peticio nobis pro gravamine pro parte totius curie generalis quam cathalanis in villa Cervarie celebravimus, oblata, quod nos seu curia nostra prohibuimus et prohibimus sub magnis et terribilibus penis corporum et bonorum ut aliquis nobilis, miles aut generosa persona aut alius tenens equum et arma, si de aliquo crimine acusetur vel deferatur, quantumcumque persona ipsa rite munita sit privilegio clericali et ipso privilegio gaudere posit et debeat, audeat vel presumat allegare vel se teneri privilegio supradicto. Et etiam prohibuimus per nostras præmatricas sancções et alias ordinaciones ne aliquis laycus audeat ad curiam ecclesiasticam habere recursum ratione iuramenti vel alias in casu quo posit super hiis, pro quibus ad curiam ecclesiasticam recurritur, consequi iusticiam per iudicem secularem. Que omnia nedum in preiudicium libertatis ecclesiastice facta fore dicitur, sed etiam totius rei nostre publice, que leditur in libero arbitrio lictio restringendo. Propter quod dicta curia nobis humiliiter suplicavit ut predictum gravamen tollere et alias super predictis providere [...] debito dignaremur. Ideo, suplicationibus

nunquam decetero per nos seu officiales nostros eis fieri possit questio aliqua, peticio vel demanda, quinimo a predictis sint quitii totaliter et immunes ac perpetuo absoluti, ipsis tamen facientibus ratione necium aut vulnerum, si que ex dictis bricis seu avalotis seque fuerint, conquerentibus de eis, civiliter dumtaxat iusticie complementum. Mandantes per hanc eandem gerenti vices gubernatoris in Cathalonia, vicario et baiulo dicte ville ceterisque officialibus nostris ac locatenentibus eorumdem quatenus remissionem nostram huiusmodi dicte universitati et eius singularibus inviolabiliter observent et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rey testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum Cesarauguste, XVIII^a die febroarii, anno a nativitate Domini, millesimo CCC^o sexagesimo, nostrique regni vicesimo quinto.
Garcias Lupi.

1. Segueix et eius singularibus omnes et singulas personas penas *cancel·lat amb punts.*

190

1360, febrer, 18. Saragossa

Pere III concedeix el privilegi que a la vila de Tàrrega no s'imposin penes pecuniàries per raó de vendes de censals i violaris ni de deutes.

- A. Original: FMT, pergami 123.
- B. LPT, II, f. 196v-199v. (d'A)

Privilegi que aquesta vila pel nuyl temps puxe incórrer en pena de terç o de terços ni penes pecuniàries per raó de vendes de censals e violaris e deutes.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritaniae, recolimus dudum universitati ville Tarrege subscriptam concessionem fecisse cum carta nostra sigillo nostro munita tenoris sequentis:

«Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, attendentes qualiter universitas fidelium nostrorum proborum hominum ville Tarrege propter varia et diversa servicia sive dona, per ipsam universitatem multipliciter actenus concessa, tam nobis quam predecessoribus eciam nostris, vendidit ac vendere habuit diversis personis redditus seu sensualia atque eciam molaria magnarum peccunie quantitatum, ex eo ut illas quantitates peccunie previa ratione per eandem universitatem nobis et dictis eciam predecessoribus nostris successive concessas possent dicta universitas et eius probi homines, nomine ipsius universitatis, nostre curie et dictorum predecessorum nostrorum exsolvere, et eciam ut utilius ac melius proinde et pro aliis negotiis dicte universitatis peragendis atque expediendis possent

seu eciam alii qui cum ea aut pro ipsa principaliter aut fideiussorio nomine pro securitate vendicionum huiusmodi censualium et violariorum debitorum aut occasione eorumdem, ratione quarumcumque obligacionum factarum vel faciendarum vel alias, sunt seu quandocumque in futurum eciam fuerint obligati sub pena tertii vel sub quibuscumque aliis penis, nostre curie applicandis, possint seu valeant penas ipsas seu tercia predicta vel aliquas earum incurrere nullo modo, quantumcumque iam eciam sit factum aut inde decetero factum fuerit retroclamum sive secunda querela, que *reclaim* vulgariter appellatur; et quod dicta universitas vel aliqui cum ea aut pro ipsa pro predictis obligati vel quandocumque pro dictis censualibus seu violariis aut aliis ratione eorumdem in futurum eciam per dictam universitatem seu eius nomine vel pro parte fiendis extiterint obligati,¹ aliquam penam tertii vel alias penas, que nostre curie fuerint applicande, cogantur inantea² solvere nullo modo, cum velimus dictam universitatem et eos eciam qui sunt seu eciam qui quandocumque cum ad tercia predicta vel ad aliquas alias penas nostre curie applicata et applicanda extiterint obligati, ab eisdem³ omnibus et singulis terciis et penis premissis francham et franchos existere perpetuo ac immunes, sic quod contra ipsam universitatem vel illos aut bona eiusdem universitatis vel eorum non possint per aliquem nostrum officialem pro hiis procedi nec aliqua execussio fieri ullo modo. Mandantes gerenti vices procuratoris generalis in Cathalonia et vicario et baiulo aliisque officialibus nostris dicte ville, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint, quod predicta omnia et singula observando contra dictam universitatem vel alios qui cum ea seu pro ipsa, ut superius continetur, sint vel fuerint obligati quandocumque, sive contra bona eiusdem universitatis vel eorum pretextu dictorum tertiorum et penarum, minime procedant vel execussionem aliquam faciant ullo modo, si iram et indignacionem nostram cupiunt evitare, cum predicta de gracia speciali et ex evidentiibus, veris et iustis causis dicte universitati duxerimus concedenda. In cuius rey testimonium presentem cartam vobis fieri iussimus nostro pendentri sigillo munitam. Datum Barchinone, idus decembris, anno Domini millesimo CCC^o quadragesimo septimo».

Sane quia, ut pro parte paciriorum et proborum hominum dicte ville Tarrege est nobis expositum reverenter, vicarius Ilerde et Pallariensis et aliqui alii officiales Cathalonie predictam concessionem nostram observare recusant, pretendentes eandem concessionem nullam de ipsis facere mentionem, ob quod ad observandum contenta in ea minime sunt astricti, ideo, supplicantibus nobis humiliter sindicis dicte ville, super hiis vicarium Ilerde et alios quoscumque officiales Cathalonie, presentes et futuros, ad observationem predictorum contentorum in preinserta concessione intelligi volumus et iubemus, eisdem et eorum cuilibet per hanc eandem mandantes districtius quatinus predicta omnia et singula in eiusdem concessionis carta contenta teneant

dictis locis in vicarias alias fecissemus, dictis comutacionibus, quavis causa facte existant, obstantibus nullomodo, dum tamen post dictam donationem facte extiterint, ut prefertur. Inhibemus etiam vicariis Ilerde et Cervarie et eorum locatenentibus, presentibus et qui pro tempore fuerint, quatinus amodo in dictis castris et locis seu eorum terminis aut delinquentibus in eisdem nulla uti presumant iurisdictione. Mandamus etiam hominibus dictorum locorum, que ad dictam vicariam Tarrege reducimus et tornamus, ut dicto vicario Tarrege et suis sagionibus obedient et non alii vicario, et illum tamen pro suo ordinario teneant prout ante. Mandamus insuper gerenti vices gubernatoris in Cathalonia ac dictis vicariis et aliis officialibus ac subditis nostris, presentibus et futuris, quatinus provisionem nostram huiusmodi perpetuo habeant, teneant et observent et aliis faciant observari, et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rey testimonium presens privilegium nostrum sigillo magestatis nostre inpendenti iussimus communiri.

Datum Cesarauguste, XVIII^a die febroarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo, nostrique regni vicesimo quinto.

Garcias Lupi.

Signum + Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie.

Testes sunt: Lopus, Cesarauguste archiepiscopus, frater Iohannes, Calleritanii archiepiscopus, Iohannes Eximeni d'Urrea, miles, frater Iohannes Ferdinandi de Heredia, castellanus Emposte, Petrus de Luna, domicellus.

Sig+num Petri de Gostemps, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit.

192

1360, febrer, 21. Pedrola

Pere III declara anul.lades les anteriors disposicions, per les quals s'havia anul.lat la vegueria de Tàrrega, i cedides les viles i llocs de Verdú, el Palau d'Anglesola, Sidamon, Montroig, Bellver, l'Ametlla, Montornès de Segarra i el Mas de Bondia, a favor de les vegueries de Cervera, Montblanc i Lleida, i es reafirma en el privilegi del rei Alfons III de 1330, en què es confirma Tàrrega com a cap de vegueria.

- A. Original: FMT, pergamí 126
- B. LPT, II, f. [234r-239v.] (d'A)

Super vicaria.

Pateat universis, presentem seriem inspecturis, quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, considerantes serenis-

ex tunc, et ex tunc ut ex nunc, quicquid et quantum contra premissa vel aliqua premissorum decetere factum esset, tenore presentis revocamus, cassamus, irritamus ac eciam annullamus eaque vacua decernimus et omni carere effectu. Mandantes per presentem procuratori nostro generali vel eius vices gerenti in Cathalonia necnon vicariis, subvicariis, baiulis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quatinus concessionem nostram huiusmodi firmam habeant et observent in perpetuum et ab hominibus dictorum locorum et terminorum suorum et aliis quibuscumque faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus sigillo bulle nostre plumbee comunitam. Datum¹ Dertuse, sexto kalendas febroarii, anno Domini millesimo trecentesimo nono. Sigillata. Signum + Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone. Testes sunt: Bernardus Iordani, dominus de Insula, Eximinus Cornelii, Gandiçalbus Garcie, Michael Petri Çapata, Guillelmus de Senesterra. Sig+num Clementis de Salaviridi, scriptoris illustrissimi domini regis predicti, qui de mandato eiusdem domini hec scribi fecit et clausit».

Considerantes insuper quod postea, forsan inmemores predictorum, aut alia quavis causa, aliqua ex dictis locis, antequam de dicta villa Tarrege donacionem comiti Trastamere fecissemus, et alia eciam post dictam donacionem, a dicta vicaria et subvicaria Tarrege separavimus, eadem vicariis aliis adiungendo, immo eciam occasione dicte donacionis, quam dicto comiti de predicta villa feceramus, predictam vicariam Tarrege vicarie Cervarie iuncxeramus, que expresse contra dictam promissionem et concessionem dicti domini patris nostri conspicimus facta fore, sane cum ad predicta per dictum dominum genitorem nostrum promissa et concessa servanda inviolabiliter teneamur, nec nostram deceat magnificenciam contra predicta sic facta causis legitimis facere vel venire, immo iuxta tenorem et mentem preinserte carte quicquid postea factum sit in contrarium premissorum carere mereatur viribus et effectu, ideo, predictis et aliis actentis, que ad hec nostrum animum rationabiliter induxerunt, tenore presentis publici instrumenti perpetuo valituri promissionem et concessionem preinserta carta contentis ac privilegium dicti domini genitoris nostri, de quo in ipsa carta fit mencio, laudamus, aprobamus, ratificamus ac eciam confirmamus, nec minus decernimus irritum et inane quicquid contra tenorem eorumdem per nos, sive consentientibus vel dissentientibus paciariis, consiliariis ac probis hominibus dicte ville Tarrege, factum extitit quoquomodo. Et omnia et singula ex dictis locis superius nominatis, que de facto, cum de iure non possemus, per nos a dicta vicaria Tarrege fuerint separata, eidem vicarie de facto reducimus et reduci et haberi pro reductis volumus ipso facto, et adiungimus, unimus et eciam aggregamus eadem loca, a dictis vicariis Ilerde et Cervarie et

inhibemus expresse vicariis et subvicariis Ilerde et Cervarie ac Montisalbi, presentibus et qui pro tempore fuerint, et eorum locatenentibus quantinus in locis superius declaratis seu eorum terminis aut in hominibus delinquentibus in eisdem, nulla iurisdiccione, civili vel criminali, uti audeant vel presumant. Preterea mandamus inclito et magnifico infanti Iohanni, primogenito nostro karissimo, duci Gerunde comitique Cervarie, aliisque successoribus nostris necnon gubernatori nostri generali eiusque vices gerenti in Cathalonia, vicariis, baiulis ceterisque officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quatinus predicta omnia et singula omni tempore firma habeant, teneant et observent, et contra non veniant seu aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In quorum omnium testimonium presens publicum instrumentum fieri et plumbea bulla nostra inpendenti iussimus comuniri.

Datum et actum in loco de Pedrola, vicesima prima die febroarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo, nostrique regni vicesimo quinto.

Garcias Lupi.

Signum + Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predicta laudamus, concedimus, firmamus et iuramus.

Testes huius rei sunt: Matheus Mercerii, camerlengus, Francischus de Pulcro Castro, milites, consiliarii, et Bernardus de Bonastre, secretarius dicti domini regis.

Sig+num Petri de Gostemps, scriptoris dicti domini regis eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui predictis mandato dicti domini regis interfuit eaque scribi fecit et clausit. Corrigitur autem in lineis secunda «incre», et in XXV^a «facto», et in XXX^a «dicta villa Tarrage consistorium teneat, prout teneri consuevit, antequam dictam donationem fecissemus locaque superius contenta», et in XXXII^a «vestri», et in XXXIII^a «homines», et in dicta XXXII^a «et eciam iuramus per Deum et eius sancta quatuor Euvangelia, manibus nostris corporaliter tacta, in manu».

1. Datum, *al ms.* datam.
2. Segueix contenta *raillat*.
3. universitate, *al ms.* universitatis.

193

1360, febrer, 25. Magalló

Pere III concedeix a tots els bandejats de la vila de Tàrrega per raó de crims diversos que puguin continuar vivint a la vila, un cop aquesta ha tornat a dependre directament de la Corona reial.

- A. Original: FMT, pergamí 128
- B. LPT II, f. 214r-215r. (d'A)

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, attendentes per universitatem proborum hominorum ville Tarrege fuisse nobis humiliter suplicatum ut, cum in dicta villa Tarrege super electione facienda de paciariis et probis hominibus eiusdem usque nunc servata fuerit sequens forma: videlicet, quod dicta universitas consuevit ex se facere quatuor partes, quarum quelibet se congregabat in ecclesiis¹ infrascriptis: una videlicet in ecclesia Sancti Anthonii, alia in domibus Sanctorum Crucum, tertia in capella Michaelis d'Ardèvol, quarta in ecclesia maiori dicte ville; et nunc due ex dictis partibus, ille videlicet que congregabantur in ecclesia Sancti Anthonii et domibus Sanctorum² Crucum, a tempore mortalitatis citra fuerint ita ad parum numerum reducte et bonis personis viduate, quod in nulla ipsarum reperitur aliqua persona suficiens, que ad dicta officia³ paciariatus et consiliariatus admiti possit, dignaremur eidem universitati provisionem et concessionem inffrascriptam de nostra solita clemencia regia impartiri, cuius universitatis suplicationibus annuentes benigne, tenore presentis providemus et ordinamus ac vobis dicte universitati et probis hominibus concedimus et facultatem plenariam elargimur quod decetero super facienda electione de paciariis et consiliariis⁴ predictis modus servetur inffrascriptus: videlicet, quod degentes seu habitantes in vico Maiori, prout limitatur a compito hospicij Anthonii Cabrera versus plateam Sancti Michaelis, et in vico vocato de Bello Loco in dicta ecclesia Sancti Anthonii, et degentes in parte vocata del Sola et in vico vocato Daguares in domibus Sanctorum Crucum, et non in aliis locis nec in pluribus partibus, anno quolibet congregentur nec valeant decetero congregarii sub pena mille morabatinarorum auri nobis adquirenda pro qualibet vice qua in hiis fuerit contrafactum et habenda ac⁵ levanda a bonis illorum qui contrafecerint huic nostri provisioni, mandantes baiulo dicte ville, presenti et futuro, et eius locumtenenti quod hanc ordinacionem et concessionem nostram, tanquam bonum et pacificum statum dictae ville concernentem vobis universitati et probis hominibus supradictis, teneat et observet et teneri ac observari faciat per quoscumque penamque a contrafacentibus pro qualibet vice qua fuerit contrafactum, exhibeat atque levet et omnia alia faciat que ad observationem presentis necessaria noverit et etiam opportuna. Hanc autem licenciam et graciam nostras et facimus et concedimus vobis sepedictis universitati et probis hominibus, quamdiu nobis placuerint et non ultra. In cuius rei testimonium⁶ presentem vobis fieri iussimus nostri sigilli secreti apositione munitam.

Datum Ilerde, XXIII^a die augusti, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o sexagesimo.

Exeminus Sancii.

1. ecclesiis, *al ms. ecclesia.*
2. sanctorum, *al ms. sanctorum.*

impartimur quod, prout ex serie dicti privilegii in dicto festo sancti Michaelis eis ad hec, ut pretenditur, incongruenti poterat eligere de paciariis et consiliariis supradictis, nunc et decetere in c. astinum Pasce Resurrecccionis Domini tanquam eis tempus conveniens, ut dicitur, licenciam plenissimam huius serie elargimur. Super qua eleccione in ipso crastino Resurrecccionis Domini serventur modus et forma qui observabantur in dicto festo Sancti Michaelis, excepto quod ipsorum congregations⁶ fiant per modum eis traditum in quadam alia nostra littera odierna die confecta. Electio vero que in proximo venturo festo Sancti Michaelis debebat fieri iuxta dictum privilegium de paciariis et consiliariis⁷ supradictis et remotio presencium usque in dictum crastinum in quo de paciariis et consiliariis⁸ fiet nova eleccio, ut preffertur, penitus suspendatur. In cuius rey testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo secreto munitam.

Datum Ilerde, XXIII^a die augusti, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o LX^o.

Exeminus Sancii.

1. sint, *al ms. sit.*
2. alia, *interlineat.*
3. aliud, *al ms. aliut.*
4. mittere, *al ms. mitare.*
5. ac, *al ms. hac.*
6. congregations, *al ms. congregationis.*
7. consiliariis, *al ms. consiliaris.*
8. *Id.*

196

1360, agost, 28. Poblet

Pere III mana al batlle de Tàrrega que, si la universitat del lloc, tal com afirma, disposa del dret de forçar i penyurar als franquers que es neguen a contribuir en les exaccions de la vila, faci efectiu aquest dret i doni suport a la universitat en el procés que per aquesta qüestió es tramita davant la seva cort.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 19 r.

Carta dels franquers.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fideli nostro baiulo ville Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

Ex serie supplicationis nobis reverenter exhibite per sindicu universitatis dicte ville, nunc in nostra curia presentem, accepimus quod, liçet dicta universitas pinerare et forciare et forciari facere quoscumque franchos dicte ville, ipsorum franquesia non obstante, pro solvenda parte unumquemque ipsorum contingent in questiis,

colliguntur in terminis dicte ville, nisi sub certa forma, verumtamen vos, neglecta forma super dicta decima colligenda, ut predicitur, antiquata, singulares dicte universitatis compulsistis et compellere nitimini ad solvendum dictam dicimam iuxta quandam aliam formam super hiis introductam per comitem supradictum per potentiam et alias in dicte universitatis et singularium predictorum preiudicium non modicum et iacturam. Sane, cum nemo absque causa cognitionis sit ab ipsis possessione privandus, idcirco, suplicato nobis super hiis dicte universitati de oportuno iusticie remedio provideri, vobis dicimus et mandamus quatenus, constito vobis de possessione qua prefata universitas dicitur esse super ipsa decima colligenda, eandem ipsis universitati et singularibus eiusdem observetis et observari faciatis, prout ea melius hactenus usi fuerunt, et alias super predictis omnibus ac dependentibus et incidentibus ex eisdem faciatis et procedatis breviter, simpliciter et de plano, prout de iure et ratione fuerit faciendum, maliciis et diffugiis cessantibus quibuscumque.

Datum Illerde, sub nostro sigillo secreto, XXVIII^a die augusti, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o sexagesimo.

Exeminus Sancii.

198

1360, setembre, 1. Lleida

Berenguer d'Abella, vicegovernador de Catalunya, ordena al batlle de Tàrrega que observi i faci observar la sentència donada per Jaume de Bianya, jutge assignat per determinar sobre la qüestió que havia enfrontat i novament enfrentava els paers, mostassafs, pesadors i col·lectors dels bans del lloc, segons la qual en els bans imposats pels oficials de la vila havien de declarar-se en els 8 dies següents, de penyorar en els dos dies següents i executar-los en el termini d'un any.

[A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 29v-30r.

Quod banna declarentur infra VIII dies utrum inciderit vel ne et quod inffra duos dies pignorentur ac inffra annum exsequantur, alias quod amitanter.¹

Berengarius de Apilia, consiliarius domini regis gerensque vices gubernatoris in Cathalonia pro inclito inffante Ferdinando, fratre et generali gubernatore dicti domini regis in partibus cismarinis, dilectis baiullo Tarrege ceterisque officialibus regiis, presentibus et futuris, vel eorum locatenentibus, ad quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem.

Cum questiones sive controversie dudum mote fuerint adinvicem inter paciarios dicte ville et mostaçaffos seu ponderatores ac pondera

in dicto tempore est vobis² plurimum inutilis et dampnosa, pro eo quia ipso tempore habetis vacare et intendere circa vindemias colligendas, troceorum collectiones et sempra spargendum; et propterea suplicaveritis nobis humiliiter ut, attento incomodo quod vobis sequitur in faciendo ipso tempore eleccionem et nominationem de mostaçaffis predictis, eandem ad aliud magis congruum tempus mutare de nostra benignitate solita dignaremur, igitur, supplicationibus vestris in hac parte annuere³ volentes et attento, prout nobis per vos relatum extitis reverenter, quod ex concessione nostra in crastinum Resureccionis Domini potestis eligere et consuevistis paciarios et alias officiales in dicta villa, tenore presentis concedimus vobis et licentiam plenariam impartimur quod in dicto crastino Resureccionis Domini, in quo paciarii dicte ville eliguntur, ut preffertur, mostaçaffos eosdem annis singulis eligere vobis liçeat et possitis. Et ut melius huiusmodi concessio ab omnibus observetur, volumus quod ipso crastino anni presentis mostaçaffi, qui nunc sunt, ab ipso officio removeantur et alias ipso crastino eligere possitis et etiam nominare. Adicientes huiusmodi nostre concessioni quod aliquis habitator seu vicinus dicte ville non possit tenere seu exercere officium aliquod in dicta villa, puta paciarie, mostaçaffie seu consiliarii dicte ville, nisi domicilium suum per decennium foverit in eadem, nec vos⁴ ipsum talem eligere possitis sub pena centum morabatinorum auri a vobis exigenda et habenda et nostro erario aplicanda quociens super hiis per vos fuerit contraffactum. Mandantes per presentem cartam nostram baiulo dicte ville, presenti et qui pro tempore fuerit, ceterisque universis et singularibus⁵ officialibus nostris, presentibus et futuris, quatenus concessionem nostram huiusmodi observent et faciant inviolabiliter ab omnibus observari, et non contraffaciant nec per aliquem seu aliquos contrafieri permitant aliqua ratione, penamque pro qualibet vice qua contraxeritis seu renueritis⁶ predicta observare, a vobis et bonis vestris exigant atque levent. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum Ilerde, XXII^a die marcii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo primo regnique nostri XX^o sexto.
Vidit Raimundus Nepotis.

1. attendentes, *al ms.* attendendis.
2. vobis, *al ms.* nobis.
3. annuere, *al ms.* annere.
4. vos, *al ms.* nos.
5. singularibus, *al ms.* singularis.
6. renueritis, *al ms.* nueritis.

villarum et eos, si necesse fuerit, compellendum tam per² imposiciones et exacciones magnarum penarum pecuniariarum quam per captiones personarum ac inflictiones penarum corporalium, si necessarium fore videbitis vel opportunum, ad prestandum seu faciendum dicto comiti vel eius procuratori solitum corporale iuramentum et homagium tanquam suo domino naturali; necnon ad omnia alia et singula faciendum que ad premissa necessaria fuerint vel etiam oportuna et que nos facere possemus, si personaliter adessemus, etiam si talia essent que mandatum speciale requirerent³ vel sine quibus predicta nequirent ad effectum produci. Promitentes nos habere perpetuo gratum et firmum quidquid per vos, dictum procuratorem nostrum, gestum vel actum fuerit in premissis et nullo tempore revocare sub bonorum nostrorum omnium ypotheca. In cuius rey testimonium presens publicum instrumentum fieri iussimus sigillo nostro appendicio comunitum. Datum in Montesono, XIX^a die decembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX^o II^o, regnique nostri vicesimo septimo. Petrus cancellarius. Sig+num Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predicta concedimus et firmamus. Rex Petrus. Testes fuerunt ad predicta: reverendus⁴ frater Petrus de Aragonia, patruus,⁵ nobilis Obsus de Proxida, miles, camerlencus, et Eximinus Consancii de Ribavellosa, licenciatus in decretis, consiliarii dicti domini regis. Sig+num mei Bernardi de Bonastre, dicti domini regis secretarii eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem suam, qui premissis interfui et hec scribi feci cum raso et emendato in linea VIII^a «corporalium» et clausi.»

«Notum sit omnibus quod nos Alienora, Dei gratia regina Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitissaque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, attendentes quod iuxta pacta inter excellentissimum regem dominum et virum nostrum carissimum et egregium Enricum, comitem Trestamere, vel eius procuratorem, noviter inita, dictus dominus rex tenetur tradere vel restituere eidem comiti seu eius procuratori villas Montisalbi, Tarrege et Villegrasse, quas nos tenemus per cameram asignatas, ex quo sine nostro expresso assensu nequit⁶ fieri ipsa restitutio comiti memorato, et dictus dominus rex cum instantia et precibus nos requisiverit se circa restitutionem preffatam assensum nostrum prebere deberemus, ingenti necessitate urgente, idcirco, precibus et amore dicti domini regis inducte, gratis et de certa scientia constituimus et ordinamus certum et specialem procuratorem nostrum vos, fidelem Iacobum Conesa, dicti domini regis scretarium, presentem et hanc procriptionem sponte suscipientem, quemque idem dominus rex procuratorem suum ad ista constituit, videlicet, ad tradendum pro nobis et nomine nostro dicto comiti vel eius procuratori corporalem possessionem vel quasi dictarum villarum et cuiuslibet earum et universorum iurium earundem; et ad absolvendum ac

liberandum homines et mulieres dictarum villarum et cuiuslibet earum, tam milites et generosos quam alios⁷ cuiuscumque legis ac condicionis existant, ab omni iuramento et homagio et alia obligatione quibus nobis tenentur quomodolibet pro predictis; et ad mandandum dictis hominibus et mulieribus dictarum villarum et eos, si necesse fuerint, compellendum tam per imposiciones et exacciones magnarum penarum pecuniarum quam per captiones personarum ad prestandum seu faciendum dicto comiti vel eius procuratori solitum corporale iuramentum tanquam suo domino naturali; necnon ad omnia et singula faciendum que ad premissa necessaria fuerit vel etiam oportuna et que nos facere possemus, si personaliter adessemus, etiam si talia essent que mandatum speciale requirerent vel sine quibus predicta nequirent ad effectum produci. Promittentes nos habere perpetuo gratum et firmum quicquid per vos, dictum procuratorem nostrum, gestum vel actum fuerit in premissis et nullo tempore revocare sub bonorum nostrorum omnium hypotheca. In cuius rey testimonium presens publicum instrumentum fieri iussimus sigillo nostro appendicio comunitum. Quod fuit actum et datum in villa Montisoni, XIX^a die decembris, anno a nativitate Domini M° CCC° LX° secundo. Sig+num Alienore, Dei gratia regine Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitis seque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, predicte, qui hec concedimus et firmamus. Testes fuerunt ad predicta presentes: reverendus frater Petrus de Aragonia, nobilis Olfus de Proxida, miles, camerlengus, et Eximinus Sancii de Ribavellosa, licenciatus in decretis, consiliarii dicti domini regis predicti. Sig+num Bernardi de Bonastre, dicti domini regis secretarii⁸ eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem suam, qui premissis interfui et hec scribi feci et clausi.»

Ideo nomine et potestate predictis quito, relaxo, difinio et remito atque delibero et absolvo vos, Arnaldum Morato et Bernardum Ferran, sindicos universitatis ville Tarrege, presentes, necnon omnes et singulos homines et feminas, cuiuscumque conditionis, legis et status existant, in nostra villa et eius terminis et territorio habitantibus, ab omni naturalitate, sacramento et homagio ac fidelitate quacumque, quibus dicto domino regi et domine regine tenerentur et⁹ essent quomodocumque obligati, sicut melius potest dici et intelligi, omni vestro bono intellectui et profectui et dicte universitatis et singularium de eadem. Mandans nomine et potestate predictis vobis, dictis sindicis et procuratoribus, quatenus sub ira et indignatione dicti domini regis, ut eidem comiti aut eius procuratori, dictum homagium et sacramentum nomine dicte universitatis et singularium eiusdem prestetis et faciatis, quandocumque ab ipso fueritis requisiti, cum alias, si contra¹⁰ mandatum huiusmodi per vos foret aliquid acceptatum, inspecta eiusdem domini regis et suorum regnorum urgenti necessitate, inde vos et vestros principales taliter puniret quod vobis et ipsis esset ad penam, et aliis, eius voluntati contradicentibus, in exemplum.

1. Segueix domini *raillat*.
2. per, *al ms.* quod.
3. requirerent, *al ms.* requirrent.
4. reverendus, *al ms.* reverendo.
5. patruus, *al ms.* pratuuus.
6. per cameram asignatas ex quo sine nostro expresso assensu nequit, *al ms.*
quod camera ex equo sine nostro expressu neguid.
7. Segueix cuius *rattlat*.
8. secretarii, *al ms.* secretari.
9. et, *al ms.* e.
10. contra, *al ms.* quatenus.

201

1362, desembre, 20. Montsó

Pere III absol els paers, prohomis i veïns de la vila de Tàrrega de totes les qüestions pendents, tant en matèria civil com criminal.

- A. Original: FMT, pergamí 131.
B. LPT, II, f. 199v-200v. (d'A)

Remissió generall feta a la vila de Tàrrega.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, ex certis et iustis causis et rationibus tenore presentis carte nostre firmiter valiture, motu nostro proprio absolvimus, diffinimus, remittimus et relaxamus ac perdonamus ex certa sciencia nostra vobis, fidelibus nostris paciariis et probis hominibus universis et singulis ville nostre Tarrege et terminorum suorum, omnes et singulas acciones, questiones, peticiones et demandas, civiles et criminales, et alias quaslibet, quas nos seu officiales nostros possemus facere, proponere et movere contra vos et singulos vestrum ac bona vestra et cuiuslibet vestrum quacumque racione seu causa, volentes expresse et ex nostra certa sciencia quod pro aliquibus causis, civilibus et criminalibus, quecumque sint et quantecumque, negotiorum quorumcumque et quovis nomine nuncupentur, que usque in hunc diem contigerint, ac si essent hic omnia declarata et specificata, nunquam possit contra vos seu aliquem vestrum et bona vestra seu alicuius vestrum in iudicio vel extra fieri questio, peticio vel demanda, quinymo sitis inde quitii et penitus absoluti, nobisque et nostris perpetuo super hiis inponimus silencium sempiternum, sicut melius potest dici et intelligi omni vestro bono intelectui et vestrorum, omni fraude et enganno sublatis, et absque aliqua excepcione et interpretacione quam nolumus fieri super eis. Et mandamus de certa sciencia primogenito nostro et officialibus nostris et suis, presentibus et futuris, quatinus huiusmodi absolucionem, diffinicionem, remissionem et graciam firmas habeant et observent, et contra non veniant aut faciant quavis causa. In cuius rey testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum in Montesono, vicesima die decembris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, regnique nostri vicesimo septimo.

Rex Petrus.

202

1364, febrer, 5. Tamarit de Llitera

La població de Tàrrega compra per 6.633 florins d'or d'Aragó diversos drets que sobre la vila posseeixen el comte de Trastàmara i la seva esposa Joana.

- A. Original: FMT, pergami 136.
- B. LPT, III, f. 87v-90v. (d'A)

Carta de la compra feyta del comte de Trestàmera ab ferma de la comtesa, muyler sua, e del senyor rey en nom seu e com a pare e legítim administrador del senyor duch.¹

In Christi nomine, amen. Notum sit cunctis quod nos Enricus, filius incliti et multum nobilis domini Alfonssi, clare recordacionis regis Castelle, comes Trastamere et dominus ville Montisalbi, Tarrege et Villegrase, et domina Iohanna, eius uxor carissima, attendentes quod propter varios et innumerabiles sumptus, quos nos facere oportet propter felicem intratam, quam nos, dictus comes, una cum illustrissimo principe et domino domino Petro, Dei gratia rege Aragonum, et rege Navarre et aliis comitibus, nobilibus et baronibus, cum militum et peditum multitudine copiosa facturi sumus² intra regnum Castelle, occasione guerre vigentis inter dictum dominum regem Aragonum, dominum³ nostrum, et nos, ex una parte, et regem Castelle, inimicum dicti domini regis et nostrum adversantem, ex altera, oportet nos procurare peccunias undecumque, et quoad presens non habeamus de quo peccuniam procurare seu habere valeamus ita in promtu, nisi per vendicionem questiarum et reddituum inffrascriptorum, ideo, revocantes et anullantes et irritum et inane decernentes omnes et singulas donaciones, inpingneraciones et alienaciones factas de inffrascriptis vel aliquo inffrascriptorum, que infrascripte universitatii vendimus, qualitercumque et quomodocumque, quibuslibet personis non seducti nec dempti aut in aliquo circunventi, nec vi sed gratis et spontanea voluntate et propter neccesitatem predictam, ex qua totus honor et restauratio regnorum et terrarum eiusdem domini regis Aragonum et nostri dependet atque versatur, intervenientibus tamen ad hec assensu, laudacione et approbacione et firma predicti domini regis Aragonum et illustrissime domine eius consortis, regine Aragonum, et incliti et magnifici domini Iohannis, primogeniti ac generalis gubernatoris predicti domini regis, vendimus et titulo pure et perfecte vendicionis tradimus seu quasi tradimus vobis, dilectis et fidelibus nostris Arnaldo

Morato, Petro Oldomari, Iohanni de Muntros, Raymundo Folqueti, minori dierum, Francischo Aquilonis, Andree Corbela, Michaeli Folqueti, Simoni Canut, Petro Aquilonis, iurisperito, Francischo Lorencii, Iacobo Laurencii, Petro Obach, Berengario Cirerols, drapario, Iacobo de Bulduno et Raymundo de Guardiola, sindicis et procuratoribus universitatis ville Tarrege, presentibus, necnon paciariis, iuratis et probis hominibus et universsis et singulis hominibus habitantibus in dicta villa et eius terminis, et toti universitatip ipsius, abssentibus tamquam presentibus, et ut plus oferentibus et dantibus, et vestris aut cui sive quibus volueritis, perpetuo illos quatuor mille sexcentos sexaginta sex solidos barchinonenses et⁴ octo denarios, quos pro questia nobis et nostris dare et solvere tenebamini et debebatis anno quolibet certis terminis. Et etiam vendimus vobis et vestris, ut supra dicitur, illos quadringentos sexaginta sex solidos et octo denarios quos certis terminis pro cena nobis et nostris dare debebatis anno quolibet; et illos trecentos solidos quos pro fira dicte ville modo simili nobis et nostris anno quolibet solvere tenebamini certo termino. Et etiam vendimus vobis omnes redditus et iura vocata *de la plaça* que comune extimacione valent, et venduntur anno quolibet et extimantur, mille ducentos solidos eiusdem monete, et iura ipsorum reddituum. Que siquidem quantitates, que nos vobis, ut supra dicitur, vendimus, ascendunt summam sex mille sexcentorum triginta trium solidorum et quatuor denariorum dicte monete. Et predictas quantitates peccunie et redditus vendimus vobis et vestris perpetuo, prout asuete et asueti sunt recipi et vendi per procuratores nostros anno quolibet usque modo, cum iuribus marchi et aliis quibusvis iuribus nobis in predictis competentibus et competituris. Predictam siquidem venditionem facimus vobis et vestris perpetuo, pure, libere et absolute et absque omni retentu, quod in predictis seu aliquo predictorum non facimus, et prout melius, sanius et utilius dici potest et intelligi ac etiam cogitari, ad vestrum et principalium vestrorum et suorum successorum sanum et sincerum ac bonum intellectum, et ad omnes vestrás et vestrorum principalium et ipsius universitatis et vestrorum voluntates inde perpetuo faciendas. Extrahentes omnia et singula supradicta, que vobis et ipsis paciariis et iuratis et universitati vendimus, de iure, posse et dominio nostri et nostrorum, et ea omnia et singula in vestrum et ipsius universitatis ius, posse et dominium mitimus, ponimus ac transferimus irrevocabiliter pleno iure. Inducentes vos et ipsam universitatem et eius singulares de hiis omnibus, que vobis et ipsis vendimus, in corporalem possessionem seu quasi cum hoc⁵ publico instrumento perpetuo valituro, ad habendum, tenendum et in sana pace possidendum tanquam rem vestrā propriam, et ad omnes vestrás et vestrorum et ipsius universitatis voluntates inde libere perpetuo faciendas. Confitentes interim predicta omnia et singula, que vobis vendimus, vestro nomine ac precario possidere, donec corporalem possessionem inde fueritis